



# FRYDENLUND

## Pressemeddelelse



### Demenssprog: Bliv bedre til at forstå mennesker med demens

Vi hører det beskrevet så tit: Mennesker med demens er *på vej væk*, de *forsvinder*, vi kan ikke *nå dem* længere. Men de er her, og de forsøger hver eneste dag med alt, hvad de kan, at kommunikere med os – måske ikke med ord, men med adfærd. Al deres adfærd er kommunikation, og det er den adfærd, det *demenssprog*, som vi, der er raske, skal lære.

»Beboere i hjemmeplejen og på landets plejecentre, lige meget hvor kognitivt udfordrede de er, har alle sammen en ting til fælles: De har behov for, at vi fordyber os i, hvad de har brug for, og hvordan vi kan nå ind til dem. De har brug for os«

Sådan skriver Anneke Dapper-Skaaning i bogens forord. For selvom de fleste har en idé om, hvad det vil sige at have demens, mangler mange ofte redskaberne til at forstå de mennesker, der lever med sygdommen. **Demenssprog** kaster et nyt og anderledes lys på sygdommen og giver os de råd og værktøjer, vi har brug for til at kunne afkode og dermed opfylde de ønsker og behov, som mennesker med demens har.

Bogen tager udgangspunkt i modellen 'isbjerget' for at forklare den adfærd, som mennesker med demens viser os. Over vandet er den adfærd, vi kan se med det blotte øje, f.eks. at beboeren går fra plejehjemmet – under vandet er de følelser og psykologiske behov, der ikke opfyldes, f.eks. hvad det er, der giver beboeren trangen til at søge væk.

**Demenssprog** henvender sig til alt plejepersonale i hjemmeplejen og på plejecentre samt pårørende for mennesker med demens.

**Anneke Dapper-Skaaning** er uddannet psykolog fra Nederlandene. Hun er specialiseret i demens, ældreområdet, psykisk arbejdsmiljø for omsorgspersonalet og pårørendesamarbejdet. Hun har siden 2016 haft sit eget firma, Demenspsykolog. **Dorthe Boss Kyhn**, uddannet journalist, har i en årrække arbejdet på bl.a. TV 2 Lorry, TV 2 Øst og DR. I 2018 fik hendes mor Alzheimers sygdom, som hun sammen med sin datter Ida har beskrevet i bogen *Momse med Demens*.



#### **Demenssprog** Lær at forstå mennesker med demens

Anneke Dapper-Skaaning og  
Dorthe Boss Kyhn

Illustreret af Eva Lucca Gabriella  
Skaaning Løkke

Bogen udkommer den 21. september i  
anledningen af Alzheimerdagen 2023.

#### **FAKTA**

178 sider  
Hæftet m. flapper  
Illustreret  
249,95 kr. (vejl.)

#### **UDKOMMER**

21. september 2023

For yderligere oplysninger eller kontakt med forfatterne er du velkommen til at kontakte Ida Bjerring Winkler. Information ses nedenfor.